

क्षेत्र का क्षेत्रफल ज्ञात कीजिए।

Using integration find the area of the region bounded by the parabola $y^2 \leq 4x$ and the circle $4x^2 + 4y^2 \leq 9$.

OR

समाकलनों के प्रयोग से वक्त $4y = x^2$ के किसी बिंदु $(2,1)$ पर स्पर्श रेखा का समीकरण सरल रेखा $x = 2y$ & $x = 3y - 3$ हो दिये क्षेत्र का क्षेत्रफल ज्ञात कीजिए।

Using integration, find the area bounded by the tangent to the curve $4y = x^2$ at the point $(2,1)$ and the lines whose equations are $x = 2y$ and $x = 3y - 3$.

Q.27

If $A = \begin{bmatrix} 1 & -1 & 1 \\ 2 & 1 & -3 \\ 1 & 1 & 1 \end{bmatrix}$, find A^{-1} and use it to solve the system of

equations: $x + 2y + z = 4$, $-x + y + z = 0$ & $x - 3y + z = 2$.

यदि $A = \begin{bmatrix} 1 & -1 & 1 \\ 2 & 1 & -3 \\ 1 & 1 & 1 \end{bmatrix}$ तो A^{-1} का मान ज्ञात कीजिए तथा इसका उपयोग समीकरण :

$x + 2y + z = 4$, $-x + y + z = 0$ & $x - 3y + z = 2$ को हल करने में कीजिए।

Q.28

दो प्रकार के उर्वरक F_1 और F_2 हैं। F_1 में 10% नाइट्रोजन और 6% फास्फोरिक अम्ल है तथा F_2 में 5% नाइट्रोजन 5% तथा 10% फास्फोरिक अम्ल है। मिट्टी की स्थितियों का परीक्षण करने के पश्चात एक किसान पाता है कि उसे अपनी फसल के लिए 14 कि.ग्रा. नाइट्रोजन और 14 कि.ग्रा. फास्फोरिक अम्ल की आवश्कता है। यदि F_1 की कीमत रु. 6/- प्रति कि.ग्रा. और F_2 की कीमत रु. 5 रु प्रति किलोग्राम है प्रत्येक प्रकार का कितना उर्वरक उपयोग के लिए चाहिए ताकि न्यूनतम मूल्य पर वांछित पोषक तत्व मिल सके न्यूनतम लागत क्या है।

There are two types of fertilizers F_1 and F_2 . F_1 consists of 10% nitrogen and 6% phosphoric acid and F_2 consists of 5% nitrogen and 10% phosphoric acid. After testing the soil conditions, a farmer finds that she

needs at least 14 kg of nitrogen and 14 kg of phosphoric acid for her crop. If F_1 cost Rs 6/kg and F_2 costs Rs 5/ kg, determine how much of each type of fertilizer should be used so that nutrient requirements are met at a minimum cost. What is the minimum cost?

Q.29

Evaluate : $\int_0^\pi \sqrt{1 + 4 \sin^2 \frac{x}{2} - 4 \sin \frac{x}{2}} dx$

मान ज्ञात कीजिए : $\int_0^\pi \sqrt{1 + 4 \sin^2 \frac{x}{2} - 4 \sin \frac{x}{2}} dx$
or अथवा

Evaluate : $\int_{-\pi}^{\pi} \frac{2x(1 + \sin x)}{1 + \cos^2 x} dx$.

मान ज्ञात कीजिए : $\int_{-\pi}^{\pi} \frac{2x(1 + \sin x)}{1 + \cos^2 x} dx$.

*****//*****

" THE ENERGY OF THE MIND IS THE ESSENCE OF LIFE "